

深圳市拓日新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	拓日新能	股票代码	002218
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	龚艳平	龚艳平	
办公地址	深圳市南山区侨香路香年广场 A 栋 802-804	深圳市南山区侨香路香年广场 A 栋 802-804	
电话	0755-29680031	0755-29680031	
电子信箱	gongyanping@topraysolar.com	gongyanping@topraysolar.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	637,913,215.18	445,945,892.32	43.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	93,435,017.48	43,386,409.76	115.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	34,972,071.17	31,375,015.63	11.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	88,358,452.74	480,424,564.50	-81.61%
基本每股收益（元/股）	0.0756	0.0351	115.38%

稀释每股收益（元/股）	0.0756	0.0351	115.38%
加权平均净资产收益率	3.11%	1.49%	1.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,530,458,384.32	6,273,018,176.67	4.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,053,985,169.73	2,961,358,294.99	3.13%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	65,528		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市奥欣投资发展有限公司	境内非国有法人	31.73%	392,290,360	0	质押	220,050,000
喀什东方股权投资有限公司	境内非国有法人	10.88%	134,497,418	0	质押	118,000,000
陈五奎	境内自然人	2.19%	27,086,400	20,314,800	质押	21,880,000
秦皇岛宏兴钢铁有限公司	境内非国有法人	0.81%	10,075,500	0		
西藏自治区投资有限公司	国有法人	0.68%	8,421,060	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.32%	3,899,000	0		
王贺军	境内自然人	0.30%	3,744,252	0		
宁波首泰弘利投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.23%	2,900,000	0		
胡晓	境内自然人	0.22%	2,739,000	0		
索晖	境内自然人	0.19%	2,347,900	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市奥欣投资发展有限公司、喀什东方股权投资有限公司和陈五奎先生存在关联关系。其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额(万元)	利率
深圳市拓日新能源科技股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券	17 拓日债	112628	2017 年 12 月 19 日	2022 年 12 月 19 日	20,000	6.50%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	53.23%	52.79%	0.44%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	3.72	3.34	11.38%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

(一) 公司经营情况回顾：

2020年上半年行业面对突如其来的“新冠疫情”以及国内外风险挑战明显上升的复杂局面。2020年2月至3月上旬，我国光伏产业受复工延迟、物流效率低下、人员隔离、防疫物资匮乏等影响，整体产能利用率有所下滑，随着3月份各地逐步复工复产，行业的产能利用率逐步提升。此外，国际贸易形势错综复杂，给国内光伏产业出口业务带来一定影响。整体而言，光伏行业上半年国内装机容量11.5GW，基本与去年同期持平，保持相对稳定的发展态势。

2020年上半年，公司全面做好新冠疫情的防控工作，抓紧复工复产，在国际和国内市场同时实现业绩增长。报告期内，公司实现营业收入6.38亿元，同比增长43.05%；归属于上市公司股东的净利润9,343.50

万元,同比增长115.36%。

报告期内公司业绩上升的主要原因:1、公司收购昭通茂创能源开发有限公司100%股权后产生的交易收益提升公司业绩;2、公司开拓“一带一路”市场初有成效,出口销售收入及利润同比快速增长,上半年出口销售收入实现29,241万元,较上年同比增长145.71%;3、上半年发电情况较为理想,电费收入同比增加3,667.77万元,同比增长17.42%。

(二) 报告期内,公司完成了以下工作:

1、推进平价项目建设、优质电站收购,助力公司电站版图扩张

2020年光伏发电全面进入平价和竞价并轨的时代,全国共有13个省份申报36.23GW平价光伏项目,同比增加145%;并有15个省市的25.97GW项目纳入国家竞价补贴范围,同比去年增加5.9%。

公司在电站开发和建设上依然保持积极进取的态势。公司在云南地区收购30MW光伏项目,在广东地区单独申报平价项目200MW,在青海与央企联合中标竞价指标100MW电站,在宁夏地区与其他民企联合中标150MW电站。此外,公司启动非公开发行A股股票项目,用于投资连州200MW平价项目的建设。该项目未来建成后将有助于扩充公司光伏电站装机规模以及在可再生能源领域布局的版图。

公司已并网的光伏电站的发电收入在上半年继续快速增长。报告期内,公司实现电费收入24,723.26万元,同比增长17.42%。发电量增长主要源于公司积极落实发电量提升的方案和措施,推行发电量激励机制,充分激发电站运维团队的主观能动性,并采取创新办法解决电站限电的问题,减少限电对发电的影响。

2、大力拓展“一带一路”市场,出口业绩逆势上涨

2020年上半年,尽管全球疫情爆发及国际贸易形势严峻,公司依然大力拓展“一带一路”沿线市场,该战略初见成效,公司生产的光伏组件通过中欧班列源源不断地送往沿线地区,有力地提升在沿线地区的品牌影响力。报告期内,公司出口收入实现2.92亿元,同比增长145.71%;毛利率18.98%,较上年同期增长6.5个百分点。公司目前光伏产品种类齐全,销售网络已覆盖八十多个国家。下半年,公司会坚持稳住外贸基本盘,做好国内国际双循环相互促进的销售布局。

3、成本控制逐步见效,玻璃毛利持续增长

光伏玻璃作为光伏组件的上游原料,是晶硅光伏组件生产的必备材料,公司光伏玻璃生产有着天然气及原材料等成本优势,在其强度、透光率等方面处于行业领先水平。截止目前,光伏玻璃销售收入成为公司第三大营收来源,仅次于光伏发电和组件销售。公司光伏玻璃在去年底扩产完成之后,日熔量达到900T/D。报告期内,玻璃因承接组件订单,自用的比例有所提升,故外销金额略有下降。不过,玻璃成本继续实现降低,毛利率继续攀升,同比增长8个百分点,达到17.14%。

2020年上半年,公司根据玻璃市场的需求,继续推进光伏玻璃扩产计划。截止目前,公司光伏玻璃基本实现满生产,订单充足,成为2020年业绩目标实现的重要保证。未来,公司将会继续根据市场需求适度扩张光伏玻璃产能,提高生产效率,降低生产成本,不断提升玻璃的核心竞争力。

4、科学做好现金流管理,加强账款回收力度

报告期内,公司继续推行资金使用计划制度,集团内各分子公司根据实际生产需要逐周逐月向总部提交资金使用计划,由总部统一批核资金使用。在融资渠道的拓展上,主要推动新增长期融资的落地,债务结构调整逐步落实。2020年下半年,公司将继续推进债务结构的优化,更多的引入长期融资。

在应收账款管控方面,一方面加大应收账款回款力度。报告期内,公司收购云南昭通30MW光伏电站,以此收回9,296.48万元应收账款,同时增加公司电站持有规模,为公司创造更多的发电收入。2020年上半年,剔除应收电费后,其他应收账款净额比年初下降12.37%,应收账款的追收效果初见成效。另一方面公司减少承接需大额垫资的订单,严控新增放账的风险,以确保公司现金流的安全稳健。

5、整合资产,提高资产效益

截止报告期末,公司拥有国内七大产业基地,建筑面积约36万平米,生产基地大多所处的地理位置靠近市区中心,升值潜力大,可用作投资性地产及研发办公租赁等用途。2019年开始,公司推进整合资产、提高资产利用率的战略,将部分厂房作为出租物业使用。其中,公司光明工业园积极围绕“生态智能产业园”的定位而深度打造,在2020年上半年引入多家国内上市公司,形成产业集群和协同的效应。未来,公司工业园出租业务将为公司贡献持续稳定的利润和现金流。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加4户：

本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

名称	变更原因
连州宏日盛新能源科技有限公司	新设合并
连州宏日恒新能源科技有限公司	新设合并
深圳市宏日恒新能源科技有限公司	新设合并
昭通茂创能源开发有限公司	控股合并